terça-feira, 06 de JaNeirO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

responsabilidades e sugerir soluções, para o problema apontado
no Memorando S/N/2008, de 19.12.2008, respondido
pela Nota Técnica Nº 001/2008-DEAF, de 19.12.2008, de
responsabilidade do servidor Técnico em Agrimensura José
Uchoa de Vasconcelos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 22 DE
DEZEMBRO DE 2008.
JOSÉ MARIA HESKETH CONDURU NETO-Respondendo pela
Presidência

PORTARIA
PORTARIA Nº 1004/2008 16 DE DEZEMBRO DE 2008.
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE
GOZO EXERCICIO

3166074/1 ALCI HELENO DA SILVA SANTOS 05.01 a
03.02.09 2008

80845072/1 ALLISON REYNALDO DA COSTA CASTRO 05.01 a
03.02.09 2009

3169260/1 ANA LINDINALVA VELOSO 05.01 a
03.02.09 2007

3166341/1 ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA 05.01 a
03.02.09 2008

3169944/1 ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA 05.01 a
03.02.09 2008

3166830/1 ANTONIO JULIO DA SILVA ARAUJO 05.01 a
03.02.09 2007

3167453/2 ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO 05.01 a
03.02.09 2008

3167151/1 AUGUSTO JOSE PINHEIRO 05.01 a
03.02.09 2008

3170250/1 BENEDITA TADEU PIRES DANTAS 05.01 a
03.02.09 2007

5757312/2 CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE 05.01 a
03.02.09 2008

3166520/1 EDMILSON ALVES TAVARES 05.01 a
03.02.09 2007

3167402/1 ELADIO GOUVEA DE PAULA 05.01 a
03.02.09 2007

3168034/1 ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA 05.01 a
03.02.09 2007

3168115/1 GUILHERME ALVES MENDES 05.01 a
03.02.09 2007

3165930/1 HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR 05.01 a
03.02.09 2007

23132/1 IRANILDO VICENTE DA SILVA 26.12. 08 a
25.01.09 2007

80845201/1 JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS 05.01 a
03.02.09 2008

3167216/1 JOSE CLEISON COHEN PEREIRA 05.01 a
03.02.09 2007

57176049/1 JOSE HEDER BENATTI 05.01 a
03.02.09 2008

80845074/1 JOSE HILTON DA SILVA CUNHA 05.01 a
03.02.09 2008

3158608/1 JOSE JORGE NETO 05.01 a
03.02.09 2007

3166848/1 JOSE LUIZ NAZARE DE CARVALHO 05.01 a
03.02.09 2007

3166333/1 JOSE SANTOS DO NASCIMENTO 05.01 a
03.02.09 2008

3168158/1 JOSE UCHOA DE VASCONCELOS 05.01 a
03.02.09 2007

3170519/1 JUSTO MARQUES DA COSTA FILHO 05.01 a
03.02.09 2007

5800161/2 KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO 12.01 a
10.02.09 2008

54193917/2 LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS 05.01 a
03.02.09 2008

3166732/1 MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO 05.01 a
03.02.09 2008

3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL 05.01 a
03.02.09 2007

3170187/1 MARIA RAIMUNDA BATISTA 09.12.08 a
07.01.09 2008

57191750/1 MARICELI NASCIMENTO MOURA 05.01 a
03.02.09 2008

5333660/3 MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS 05.01 a
03.02.09 2008

3168875/1 NAZARE IBIAPINA CAVALEIRO DE
MACEDO SOUZA

05.01 a
03.02.09 2007

3169251/1 NORMA GERALDINA VELASCO
RODRIGUES

29.12.08 a
27.01.09 2008

3169006/1 PAULO EDSON DA SILVA ALVES 05.01 a
03.02.09 2007

3167445/1 PEDRO HENRIQUE CABRAL DE
NORONHA NETO

05.01 a
03.02.09 2007

3167615/1 PEDRO JORGE ANDRADE 05.01 a
03.02.09 2007

3166384/1 RAIMUNDA PINHEIRO DE MORAES 15.12.08 a
13.01.09 2008

3168255/1 RAIMUNDO ASSUNÇAO BAHIA 05.01 a
03.02.09 2007

5063191/1 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES 05.01 a
03.02.09 2007

55589432/1 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES
BARROS

05.01 a
03.02.09 2008

5552435/2 RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA 05.01 a
03.02.09 2008

3156729/1 RUI JORGE NASCIMENTO ALVES 05.01 a
03.02.09 2007

3168743/1 SANDRA MARIA PEREIRA FLORES 05.01 a
03.02.09 2008

3167330/1 SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO 05.01 a
03.02.09 2008

3165515/1 TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA 05.01 a
03.02.09 2007

3168271/1 UBIRATAN DA LUZ 05.01 a
03.02.09 2008

3166309/1 WALTER ISSE POLARO 05.01 a
03.02.09 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 1044 /2008 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e o memorando nº 115/08-
CPE de 23.12.2008;
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de gozo férias ao servidor
ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA, Engenheiro
Agrônomo, matrícula nº 3166210-1, no período de 05.01
a 16.01.2009, férias CONCEDIDA através da Portaria nº
506/2008 de 17.07.2008, publicada no D O E nº 31.217,
de 23.07.2008, e INTERROMPIDA através da Portaria nº
590/2008 de 27.07.2008, publicada no D O E nº 31.241, de
27.08.2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art.
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X ZENAIDE RODRIGUES DE PAULA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Travessa Paulo
Henrique nº 09, Beira Mar,  no Município de Curralinho-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.000,00 Valor Global.

Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão;
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa:
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Situação do Imóvel
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Marambaia nº 158, Cafezal, CEP.
68.815-000, Curralinho-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art.
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MANOEL MARIA DOS SANTOS TAVARES
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Gabriel
Marques s/nº, Centro, no Município de São Sebastião da Boa
Vista-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 3.120,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão;
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa:
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Jaçuana, s/nº, Cep. 68.820-000,
São Sebastião da Boa Vista-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art.
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X DANIEL DOS SANTOS GURJÃO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Avenida São
Benedito, nº 212, Centro, no Município de São Caetano de
Odivelas-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 3.276,00 Valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão;
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa:
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Magalhães Barata, nº 166,
Centro, São Caetano de Odivelas-Pará, CEP. 68.775-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art.
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MESSIAS SENA COSTA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Magno
Araújo, nº 2382,São Lourenço, no Município de Abaetetuba-
Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.984,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão;
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa:
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Monte Alegre, nº 640, Aptº 102,
Jurunas, Belém-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art.
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MANOEL DE JESUS MELO ARAÚJO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Joaquim
Boulhosa,  nº 16, no Município de Ponta de Pedras-Pará.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.092,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão;
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa:
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009